
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 15 апреля 2019 г. N 246н "О нормативах финансовых

16.01.2024 Система ГАРАНТ 1/1

Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 15 апреля 2019 г. N 246н "О 
нормативах финансовых затрат в месяц на одного гражданина, получающего 

государственную социальную помощь в виде социальных услуг по санаторно-курортному 
лечению, по предоставлению проезда на междугородном транспорте к месту лечения и 

обратно, а также по проезду на железнодорожном транспорте пригородного сообщения в 2019 
году"

В соответствии с пунктами 4, 5 и 6 методики расчета объема средств, предусмотренных на 
финансовое обеспечение расходов по предоставлению гражданам государственной социальной 
помощи в виде набора социальных услуг, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. N 864 "О порядке финансового обеспечения расходов 
по предоставлению гражданам государственной социальной помощи в виде набора социальных 
услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 1, ст. 109; N 13, ст. 1178; N 27, 
ст. 2765; N 32, ст. 3318; 2006, N 1, ст. 157; 2007, N 17, ст. 2044; 2008, N 1, ст. 3; N 23, ст. 2713; 2010, 
N 4, ст. 405; N 37, ст. 4691; 2011, N 10, ст. 1380; N 27, ст. 3942; N 44, ст. 6284; 2012, N 4, ст. 503; 
N 37, ст. 5002; N 53, ст. 7949; 2014, N 2, ст. 118; 2015, N 1, ст. 290; N 42, ст. 5807; N 49, ст. 6993; 
2016, N 12, ст. 1656; N 13, ст. 1847; N 21, ст. 3003; 2017, N 2, ст. 388; N 18, ст. 2784; N 48, ст. 7217; 
2018, N 1, ст. 363; N 28, ст. 4213), приказываю:

1. Установить, что в 2019 году нормативы финансовых затрат в месяц на одного гражданина, 
получающего государственную социальную помощь в виде социальной услуги, составляют:

по санаторно-курортному лечению - 133,1 руб.;
по предоставлению проезда на междугородном транспорте к месту лечения и обратно - 18,9 

руб.;
по проезду на железнодорожном транспорте пригородного сообщения - 105,3 руб.
2. Признать утратившими силу:
приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 15 декабря 

2017 г. N 849н "О нормативах финансовых затрат в месяц на одного гражданина, получающего 
государственную социальную помощь в виде социальных услуг по санаторно-курортному лечению, 
по предоставлению проезда на междугородном транспорте к месту лечения и обратно, а также по 
проезду на железнодорожном транспорте пригородного сообщения в 2018 году" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 26 января 2018 г., регистрационный N 49792);

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 2 февраля 
2018 г. N 52н "О внесении изменений в пункт 1 приказа Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 15 декабря 2017 г. N 849н "О нормативах финансовых затрат в месяц на 
одного гражданина, получающего государственную социальную помощь в виде социальных услуг 
по санаторно-курортному лечению, по предоставлению проезда на междугородном транспорте к 
месту лечения и обратно, а также по проезду на железнодорожном транспорте пригородного 
сообщения в 2018 году" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 
февраля 2018 г., регистрационный N 50125).

Министр М.А. Топилин

Зарегистрировано в Минюсте РФ 14 мая 2019 г.
Регистрационный N 54615


